
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionule e di Alla Specializzuzione
“GARIBALDI ”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N° 327 del 2 9 APR. 2024

Oggetto: Utilizzo quota plus farmaci ISENTRESS 600 MG, e SOMATROPÎNA vari dosaggi, di cui al DD.
n. 34/2022 e DD. n. 231/23 , Rettifica verbale di deliberazione n, 291 del 16.04.2024

nnn
…… N. ’k î … 1 9 …. LULA

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato
Plano de lu mvesllmenu Anno …'
Piano biennale degli acquisti di forniture c servi/i Blenmo /

" P Il Dirigente Responsabile UQS Farmaci e

.ssa S mona Il?perla
dusposmvn medici Il Responsab

(Dott.ssa Olga Marletta Provveditgurflw%nto
, % /(_/\ \C<ìzqa_ \3;\; :; rQ$bil y (Dott. ln‘g. Russo Valentlna)

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024/2026 Conto 20001000010/20001000014 importo 37. 075,61 iva inclusa Aut. 103 sub van

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco.

nominato con D.A, n. 1/2024/Gab del 31 gennaio 2024,
con l'assistenza del Segretario, dott Dott, | un Enlllca ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Premesso il verbale di deliberazione n. 291 del 16.04.2024 con il quale questa Azienda ha preso attodell'awenuto riconoscimento da parte della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana della
assegnazione di quota plus relativamente ai farmaci [SENTRESS 600 MG e SOMATRO PINA vari dosaggi, di cui
al DD. n. 34/2022 e DD. n. 231/23 (all. 1);

Considerato che per mero errore materiale l’importo contrattuale relativo alla quota plus del lotto 13 /A
— Somatropina Saizen vari dosaggi - è stato determinato moltiplicando il fabbisogno assegnato - n. 310
cartucce - per il prezzo unitario offerto dall’Operatore Economico aggiudicatario per MG/Ul e non per il
prezzo di offerta/cartuccia vari dosaggi:

Preso atto che la farmacia aziendale, nel formulare richiesta di quota plus, ha nel dettaglio indicato il
fabbisogno per i diversi dosaggi previsti in gara :

-n. 100 cartucce SOMATROPINA SAIZEN 5,83MG/ML 1,03ML;
- n.90 cartucce SOMATROPINA SAIZEN 1 Cartuccia SMG/ML 1,50ML;
- n. 120 cartucce SOMATROPINA SAIZEN 1 Cartuccia 8MG/ML 2,50ML;

Vista l'offerta della ditta MERCK SERONO SPA relativa al lotto n.13 sub lotto A, B e C, quale risulta trasmessa
a questa Azienda dalla Centrale Unica di Committenza:
SOMATROPINA SAIZEN 1 Cartuccia 5,83MG/ML 1,03ML €. 56,40 iva esclusa;
SOMATROPINA SAIZEN 1 Cartuccia «SMG/ML 1,50ML €… 112,80 iva esclusa;
SOMATROPlNA SAIZEN 1 Cartuccia BMG/ML 2,50ML €. 188,00 iva esclusa;

Che pertanto l'importo complessivo della fornitura per n. 310 cartucce del farmaco SAIZEN nei dosaggirichiesti dalla Farmacia aziendale ammonta a complessive € 38.352,00 iva esclusa;

Ritenuto dover procedere a rettificare il verbale di deliberazione n. 291/2024 nella parte in cui determinaquale importo contrattuale, previsto per la fornitura di n. 310 cartucce del prodotto farmaceutico SAIZENvari dosaggi, la somma di €. 4.646,90 iva esclusa anziché quella di €. 38.352,00 iva esclusa;

Preso atto che occorre integrare l’impegno di spesa di cui al verbale di deliberazione n. 291/2024 di ulteriori€. 33.705,10 iva esclusa da imputare sul Conto Economico 20001000010/20001000014, budget 2024/2026,autorizzazione di spesa 103 sub vari;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativadisciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
di prendere atto del verbale di deliberazione n. 291 del 16.04.2024- con il quale questa Azienda ha presoatto dell’avvenuto riconoscimento da parte della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana della
assegnazione di quota plus relativamente ai farmaci [SENTRESS 600 MG e SOMATROPINA vari dosaggi, di cuial DD… n. 34/2022 e DD. n. 231/23;

di prendere atto che per mero errore materiale l’importo contrattuale relativo alla quota plus del lotto
13/ A — Somatropina Saizen vari dosaggi - è stato determinato moltiplicando il fabbisogno assegnato - n.310 cartucce - per il prezzo unitario offerto dall'Operatore Economico aggiudicatario per MG/Ul e non peril prezzo di offerta/cartuccia vari dosaggi:



di prendere atto che l'importo complessivo della fornitura per n, 310 cartucce del farmaco SAIZEN nei
dosaggi richiesti dalla Farmacia aziendale ammonta a complessive € 38.352,00 iva esclusa;

di procedere a rettificare il verbale di deliberazione n. 291/2024 nella parte in cui determina quale importo
contrattuale previsto per la fornitura di n. 310 cartucce del prodotto farmaceutico SAIZEN vari dosaggi la
somma di €, 4.646,90 iva esclusa anziché quella di €. 38.352,00 iva esclusa;

di integrare l’impegno di spesa di cui al verbale di deliberazione n. 291/2024 di ulteriori €. 33.705,10 iva
esclusa da imputare sul Conto Economico Conto 20001000010/20001000014, budget 2024/2026 ,
autorizzazione di spesa 103 sub vari;

Allegati:
1] Delibera n, 291/2024;

Il Responsabile della UC/)ÉP i rato ed Economato

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento,

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

Prendere atto del verbale di deliberazione n. 291 del 16.04.2024 con il quale questa Azienda ha preso attodell'avvenuto riconoscimento da parte della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana della
assegnazione di quota plus relativamente ai farmaci ISENTRESS 600 MG e SOMATROPINA vari dosaggi, di cuial DD. n. 34/2022 e DD. n. 231/23;

Prendere atto che per mero errore materiale l’importo contrattuale relativo alla quota plus del lotto 13/A — Somatropina Saizen vari dosaggi - è stato determinato moltiplicando il fabbisogno assegnato - n. 310
cartucce - per il prezzo unitario offerto dall’Operatore Economico aggiudicatario per MG/Ul e non per il
prezzo di offerta/cartuccia vari dosaggi:

Prendere atto che l'importo complessivo della fornitura per n.310 cartucce del farmaco SAIZEN nei dosaggirichiesti dalla Farmacia aziendale ammonta a complessive € 38.352,00 iva esclusa;

Procedere a rettificare il verbale di deliberazione n. 291/2024 nella parte in cui determina quale importocontrattuale previsto per la fornitura di n. 310 cartucce del prodotto farmaceutico SAIZEN vari dosaggi lasomma di €, 4.646,90 iva esclusa anziché quella di €. 38.352,00 iva esclusa;



integrare l’impegno di spesa di cui al verbale di deliberazione n, 291/2024 di ulteriori €. 37.075,61 ivainclusa da imputare sul Conto Economico Conto 20001000010/20001000014, budget 2024/2026 ,autorizzazione di spesa 103 sub vari;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecutività attesa la necessità di assicurare le fornituredi cui al presente atto .

Il Direttore Amministr tivo
(Dott. Giovanni Ann'

|| Commissa io S raordinario
(Dott. Giuse p

HS re rio



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno& &L’addetto alla pubblicazionemSi attesta chela presente deliberazione è siate pubblicata all’Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell'art. 65 LR. n… 25/93, così come sostituito dall’art, 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo\Îinviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.
«

i

.

Notificata al Collegio Sindacele il
Prof.\n.

La presente deliberazione è esecutiva:

-È immediatamente &

E! perché sono decorsi”… giorni dalla data di pubblicazione
D a Èeguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Régionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del\b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno… “__—_
Lfaddetto alla pubblicazione%Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR, n.

30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo&Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n,
4

i
.

Notifigata al Collegio Sindacale il
. Prof.yn.

La presente deliberazione è esecutiva:

EI immediatamente /

D perche' sono decorsi”10 giorni dalla data di pubblicazione
[I a èeguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n… del\—b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE&



REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionnle e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI"

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N° 7% .… 15APR. 2024

Utilizzo quota plus prodoni farmaceutici lSENTRESS 600 MG formulazione in compresse e
SAIZEN formulazione in cartuccia vari dosaggi di cui al DD, n. 34/2022 e successivo DD. n.
231/23.

Proposta N. Z Q del 1 ] AER 24'24
STRUTTURA PROPONENTE

Oggetto:

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato
Piana degli uwesttrn-zntx
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi

Anno nr
Biennio /

. … Il Dirigtnle Responsabile UQS Farmaci eIl Responsnb : dell'ts (tana , . . . . , ,...-“mmm S'
W

ria dlsposuttvl medtcl Il Responsa
_ (Dott.ssa OI Markt Provved nomaloM

. (®… …… ng. Russo Valentina)

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024/2026 Conto 20001000010/20001000014 Importo 203.269,99 iva Inclusa Aut. 103 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

|| Dirigente
Settore Economico Fin

(don. Gia vunni uc

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco,

nominqu con D.A. n. [OOH/Gab del 31 gennaio 2024.

con l'assistenza del Segretario. don. °°"… Antonelln Clnnnio ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che:
- la Centrale Unica di Committenza della Regione Sicilia con DD… n. 341/2022 s.m.i., ha aggiudicato la garatelematica espletata mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione perla Pubblica Amministrazione,

ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento della fornitura in somministrazione,
della durata di mesi 36, dei prodotti farmaceutici di cui alle gare regionali farmaci esclusivi occorrenti
alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana;

- gli esiti definitivi della gara regionale per l'approvvigionamento di farmaci esclusivi sono stati recepitida questa ARNAS con verbale di deliberazione n… 943 del 06.07.2022;
— Con successivo DD. n. 231/23 ha aggiudicato la procedura aperta perla stipula di un accordo quadro,ai sensi dell'art. 54, co. 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e smi., per l’affidamento in somministrazione dei

farmaci biologici necessari alle Aziende Sanitarie del SSR della Regione Siciliana;
- gli esiti definitivi della gara regionale per l'approvvigionamento di farmaci biologici sono stati recepitida questa ARNAS con verbale di deliberazione n. 1291 del14.12.2023;

Preso atto della mail del 22.03.2024 acquisita al Settore Provveditorato prot. n. 2784 de125.03.2024(al1.1]esuccessiva del 27.03.2024 acquisita Settore Provveditorato prot. n. 2927 del 28.03.2024 (all.2), con la qualeil Direttore UDC di Farmacia, richiede la quota plus relativa ai farmaci lsentress 600 mg aggiudicato dalla CUC
al lotto 108/C del DD. 34/2022 alla ditta MSD [TALIA , esprimendo un fabbisogno sino alla scadenzacontrattuale pari a n. 32400 cps, ed altresi quota plus del principio attivo Somatropina in cartucce, neidosaggi da 5,83 mg/ml 1,03ml, 8 mg/ml 2,50m1, e Bmg/ml 1,50m], aggiudicato dalla CUC al lotto 13 del DD…
n. 231/23, esprimendo un fabbisogno pari a n. 310 siringhe;

Vista la nota prot. n. 2919 del 28.03.2024 (all. 3) con la quale è stata richiesta alla Centrale Unica diCommittenza della Regione Siciliana la disponibilità di quota plus dei prodotti farmaceutici di cui sopra;
Preso atto che giusta comunicazione pec del 03.04.2023 - prot. Settore Provveditorato n. 3060 del04.04.2023 (all. 4 ), la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha assegnato a questa Aziendale quote plus per come di seguito dettagliate:

DI) 34/2022 - Lotto 108/C
RALTEGRAVIR POTASSICO: Fabbisogno richiesto: Assegnati n. 32400 cpsISENTRESS 600 MG CPR n. 32400 cps

TOTALE FORNITURA € 180.144,00DD 231/23 — Lotto 13
SOMATROP!NA: Fabbisogno richiesto n. 310 Assegnati n.310 cartucceSAIZEN 1 CART 5,83 MG/ML 1,03 ML; cartucce
SAIZEN 1 CART 8 MG/ML 2,50 ML;
SAIZEN 1 CART 8 MC;/ML 1,50 ML;

TOTALE FORNITURA € 4.646,90
Che la somma complessiva necessaria per far fronte all'avvenuto riconoscimento di quota plus da parte dellaCUC ammonta a complessive €. 184.790,90 iva esclusa e dovrà essere imputata sui Conti Economici C.E.20001000010/ 20001000014, budget 2024/2026 , aut. 103 sub Vari;

Preso atto chela documentazione di gara relativa alle due procedure centralizzate per l’approvvigionamentodei prodotti farmaceutici di cui al DD. n. 34/2022 e DD. n. 231/2023 è agli atti di questa Azienda e che, giustacomunicazione pec del 21.07.2022, la cauzione definitiva relativa alle forniture di cui alla gara farmaciesclusivi è stata richiesta dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;



Preso atto che la scadenza delle forniture andrà allineata a quella delle gare regionali cui afferiscono i

prodotti farmaceutici;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto della corrispondenza intercorsa tra questa Azienda e l'Ufficio Speciale della Centrale Unica
di Committenza della Regione Siciliana, analiticamente indicata in parte motiva, e dell'avvenuto
riconoscimento da parte dell'ufficio Speciale della CUC della quota plus dei prodotti farmaceutici di seguitonel dettaglio indicati:

DD 34/2022
RALTEGRAVIR POTASSICO: Fabbisogno richiesto: Assegnati n. 32400 cpslSENTRESS 600 MG CPR n. 32400 cps

TOTALE FORNITURA € 180.144,00DI] 231/23
SOMATROPINA: Fabbisogno annuale richiesto n. Assegnati n. 310 cartucce
SAIZEN 1 CART 5,83 MG/ML 310 cartucce
1,03 ML;
SAIZEN 1 CART 8 MC./ML
2,50 ML;
SAIZEN 1 CART 8 MG/ML
1,50 ML;

TOTALE FORNITURA € 4.646,90
di prendere atto che l’importo complessivo delle forniture per l’approvvigionamento dei prodotti di cui allaquota plus riconosciuta dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ammonta ad €.184.790,90 iva esclusa da imputare sui Conti Economici C.E. 20001000010/ 20001000014, budget2024/2026 , aut… 103 sub vari;

di prendere atto che la documentazione di gara relativa alle due procedure centralizzate perl'approvvigionamento dei prodotti farmaceutici di cui al DD. n. 34/2022 esuccessivo DD. n. 231/2023 è agliatti di questa Azienda e che . giusta comunicazione pec del 21.07.2022, la cauzione definitiva relativa alleforniture di cui alla gara farmaci esclusivi è stata richiesta dalla Centrale Unica di Committenza della RegioneSiciliana;

di prendere atto che la scadenza delle forniture andrà allineata a quella delle gare regionali cui afferiscono
i prodotti farmaceutici ;

di confermare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, il "Responsabileunico del procedimento" e i DEC già individuati nei provvedimenti di recepimento aziendali — verbale dideliberazione n. 448/2022 e smi. e verbale di deliberazione n. 1291 del 14.12.2023;
.

):
1. Comunicazione mail del 22.u3.2024 prot. n. 2784 del 25.03.2024
2. Comunicazione mail del 27.03.2024 acquisita Settore Provveditorato pm:… n. 2927 «1131280212024
3. Nota prot. n. 2919 del 28.03.2024



Il Responsabile della UOC Prnweditorato ed Economato

Il. COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parteintegrante e sostanziale delpresente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

D E L | B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della strutturaproponente e, pertanto:

Prendere atto della corrispondenza intercorsa tra questa Azienda e l'Ufficio Speciale della Centrale Unica diCommittenza della Regione Siciliana, analiticamente indicata in parte motiva, e dell'awenuto riconoscimentoda parte del Soggetto Aggregatore della quota plus dei prodotti farmaceutici di seguito nel dettaglio indicati:
DD 34/2022
RALTEGRAVIR POTASSICO: Fabbisogno richiesto: Assegnati n. 32400 cps[SENTRESS 600 MG CPR n. 32400 cps

TOTALE FORNITURA € 180.144,00DD 231/23
SOMATROPINA: Fabbisogno annuale richiesto Assegnati n.310 cartucceSAIZEN 1 CART 5,83 MG/ML n. 310 cartucce
1,03 ML;
SAIZEN 1 CART & MG/ML 2,50
ML;
SAIZEN 1 CART 8 MG/ML 1,50
ML;

TOTALE FORNITURA € 4.646,90
Prendere atto che l'importo complessivo delle forniture per l'approvvigionamento dei prodotti di cui allaquota plus riconosciuta dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ammonta ad €.184.790,90 iva esclusa [ € 203.269,99 iva inclusa] da imputare sui Conti Economici C.E. 20001000010/20001000014, budget 2024/2026 , aut… 103 sub vari;

Prendere atto che la documentazione di gara relativa alle due procedure centralizzate perl'approvvigionamento dei prodotti farmaceutici esclusivi di cui al DD… n, 34/2022 e al DD, n. 231/2023 è agliatti di questa Azienda e che , giusta comunicazione pec del 21072022, la cauzione definitiva relativa alleforniture di cui al presente atto è stata richiesta dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;
Prendere atto che la scadenze delle forniture andrà allineata a quella delle gare regionali cui afferiscono iprodotti farmaceutici ;



Confermare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, il "Responsabileunico del procedimento" e i DEC già individuati nei provvedimenti di recepimento aziendali — verbale di
deliberazione n. 448/2022 e s.m.i. e verbale di deliberazione n.1291 del 14.12.2023;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecutività attesa la necessità di assicurare le fornituredi cui al presente provvedimento…

Il Direttore Ammlni trativo

II Comm ssafio Straordin in
(Dott. Gi seppe GÌÉMÈÎBJ/

, , /{-/

Il SegretarioWW az



'Copìa della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno
\

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione
‘

!

{

iSi aîîeste chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal
l

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 2593, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/9: — e contro la stessa non e stata prodotta opposizione.

Catani” \

Il Direttore Amministrativo
“

.… : .’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

ia al Collegio Sindacale il Prot… n.

"rte deliberazione è esecutiva:

Z' 'fi1edìatamente
E _:ercne' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

2 e seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanitàt

= nota di approvazione prot. n. del

':. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABlLE


